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Miniräknaren 
– ett hjälpmedel för att lära matematik
Användningen av miniräknare i skolan är idag helt accepterad – men måste barn inte ”lära sig räkna” 
först innan de kan få börja använda miniräknaren? Rätt använd kan miniräknaren bidra till att elever 
utvecklar sin taluppfattning och blir kreativa problemlösare. Här presenteras några sådana aktiviteter.

UPPSLAGET

En farhåga med att använda miniräknare i 
skolans första årskurser kan vara att det finns 
de som är rädda för att barn helt oreflekterat 
bara trycker in tal, litar på svaret miniräkna-
ren ger och därför inte lär sig att räkna och be-
döma rimlighet. Att använda miniräknaren så 
är naturligtvis inte bra. I stället är det viktigt 
att introducera och använda miniräknaren 
med omdöme, den kan då vara ett hjälpme-
del i roliga och utmanande övningar som sti-
mulerar och stärker elevernas matematikkun-
skaper. Det finns inget som tyder på att elever 
blir sämre i matematik om de redan tidigt får 
använda miniräknare medvetet och med gott 
omdöme. Många lärare upplever då att elev-
erna ökar sin förmåga att resonera logiskt och 
att lösa problem.

Stora tal
Barn tycker att stora tal som miljarders miljar-
der är fascinerande men de kan vara svåra att 
hantera även med hjälp av miniräknare. Det 
går däremot bra att komma upp i tiotals mil-
joner i miniräknarens fönster:

Låt eleven trycka in en valfri siffra 2 till 9 och 
sedan läsa ut det tal som står i fönstret, till 
exempel 7. Låt siffran stå kvar och tryck in 
ytterligare en siffra, till exempel 5. Låt eleven 
läsa det tvåsiffriga tal som syns i fönstret, 75. 
Fortsätt att trycka in fler siffror så att talet i 
fönstret blir allt större. Låt eleven läsa ut så 
långt den kan och fortsätt sedan tillsam-
mans tills fönstret blir fullt. Det blir en mer 
utmanande uppgift om även siffrorna 0 och 
1 används.

Räkneramsan
Använd konstantfunktionen för att enkelt 
visa räkneramsan. Eleven kan se hur talen ser 
ut och samtidigt säga dem:

Tryck in +    1   och  =    =    =   …

Låt eleven säga nästa tal före nästa tryck på 
=-knappen. Eleven kan nu se hur talet ser 
ut med siffror. Talen 13 till 19 kan vara svåra 
eftersom de uttalas tvärtom mot hur de skrivs, 
entalen uttalas först, till exempel sexton. 
Det gör att många barn vill skriva 6:an först. 
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Övergången 28, 29, 30 ... är en annan vanlig 
svårighet som kan underlättas med hjälp av 
miniräknaren. Mycket logiskt fortsätter många 
barn med tjugo plus räkneramsan från början: 
tjugonio, tjugotio, tjugoelva. Vid till exempel 
34 kan de vända och räkna baklänges i stället.

Tryck då in  –    1  och fortsätt nedåt med 

upprepade tryck på  =  

Skutträkning
Aktiviteten ovan kan enkelt ändras till skutt-
räkning genom att man trycker in ett annat tal 
än 1, till exempel

+    2   och  =    =   …  för tvåskutt framåt

eller

–    5    och  =    =   …   för femskutt bakåt.

Utmaningen blir större om eleven får starta 
från ett annat tal än noll:

3    +    1    0    =    =    …   och vänd

så småningom tillbaka med:

–    1    0    =    =    …

Talkamrater
Alla tal kan delas upp och talet 7 kan skrivas 
som 0 + 7, 1 + 6, 2 + 5, 3 + 4, 4 + 3, 5 + 2, 6 + 1, 7 + 0. 
Detta är talfakta som elever bör automatisera 
efter att de fått arbeta laborativt med upp-
delning på många olika sätt. På miniräknaren
kan följande parövning användas:

Bestäm vilka talkamrater som ska tränas, 
exempelvis sjukamraterna. En elev trycker in 
ett tal i talområdet 0–7 och sedan på plusknap-
pen. Kamraten ska nu trycka in ett tal så att det 
står 7 i fönstret när likhetsknappen används. 
Låt eleverna turas om att börja. När de inte kan 
hitta fler kombinationer byter de talkamrat.

Huvudräkning
Miniräknaren är ett utmärkt redskap för att 
öva huvudräkning. Bestäm ett större måltal, till 
exempel 99. Låt en elev trycka in ett lägre tal 
och låt kamraten trycka in det tal som behövs 
för att summan 99 ska synas i fönstret. Det 

finns stora möjligheter att förändra och anpassa 
till andra talområden och räknesätt. Var bara 
noga med att bestämma reglerna innan elev-
erna börjar. Fundera också på om, och i så fall 
hur, de ska dokumentera sitt arbete.

Många tal
För att utveckla förståelse för siffrors plats-
värde i ett tal kan följande aktivitet användas:

Tryck in ett tresiffrigt tal, exempelvis 385. 
Ta nu bort siffrorna, en i taget och börja med 
den ”största” siffran, här alltså 8:an. För att 
kunna ta bort den måste hänsyn tas till dess 
värde, här 8 tiotal, 80. Slå

–    8    0  

Nu står det 305 i fönstret. Fortsätt på samma 
sätt att bestämma värdet på ”största” siffran, 
5, och ta bort den genom att trycka

–    5    

Håll på så tills fönstret bara består av en nolla.
Fortsätt med många andra tal, variera anta-

let siffror i talet och för ännu större utmaning 
kan även decimaler användas.

Ändra talet
Låt en elev trycka in ett tal, till exempel 472 
och be en kamrat att ändra exempelvis 7:an till 
en 3:a. Kamraten trycker då

–    4    0
och säger sedan vad den andre ska ändra, till 
exempel ändra 4:an till en 9:a. Turas om en 
stund och välj sedan ett nytt starttal. Det går 
även utmärkt att använda decimaltal.

Lite större utmaningar
För elever som kan behöva större utmaningar 
finns aktiviteter på ncm.gu.se/stravorna, exem-
pelvis Tätt på tallinjen och Tusenfotingen som 
båda handlar om multiplikation och division,  
Decimaltal på räknaren och Sätt snurr på san-
nolikheterna. Till Oändlighet och gränsvärde 
behövs ett grafritande hjälpmedel.
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